
 

 

 

 

 

1 

All’albo 
Atti 

Amministrazione trasparente 
 

OGGETTO:Decisione a contrarre del Dirigente Scolastico per affidamento diretto  ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, per  rinnovo contratto di manutenzione, assistenza e 
rinnovo licenza Argo per un importo contrattuale pari a €  3.780,00  (PIU’ IVA ) 

CIG: B49D3F810A 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 

2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO        il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D.I. 28/08/2018 n. 129 relativo alle funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nella attività 

negoziale;  
VISTO il D.lgs. n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO  l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 

dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti 
dal medesimo codice”; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere al rinnovo del contratto di manutenzione, assistenza e rinnovo licenza Argo;                  
CONSIDERATO che il servizio è gestito attualmente dalla  ARGO SOFTWARE s.r.l. Sede legale: Viale 24 N. 7 Zona Industriale III Fase 



 

 

 

 

 

2 

97100 Ragusa; 
          CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 3780,00 ( TREMILAsettecentoottanta/00) più  iva e 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024 e risultano inferiore a quello massimo di €  40.000,00   previsto dalla 
normativa per poter aderire alle procedure di “affidamento diretto”; 

 

DETERMINA 

 
di procedere mediante affidamento diretto  per il rinnovo del contratto di manutenzione, assistenza e rinnovo licenza Argo  alla 

Ditta ARGO SOFTWARE s.r.l. Sede legale: Viale 24 N. 7 Zona Industriale III Fase 97100 Ragusa P.I.. 00838520880 
                L’incarico di cui al presente provvedimento viene operato mediante “affidamento diretto” ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto del Decreto 129 del 28/08/2018 e dell’art . 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023  nuovo codice dei contratti 
pubblici. Contratti di importo inferiore a € 40.000 affidati con affidamento diretto.  
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto del servizio esplicitato è stabilito in €  
3780,00 ( TREMILASETTECENTOOTTANTA/00) IVA esclusa da imputare all’Attività A02– Spese di Funzionamento del 
programma annuale 2024, per la necessaria copertura finanziaria. Si procederà al pagamento, previa presentazione di 
regolare fattura in modalità elettronica come previsto dal decreto ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013 e, comunque, a 
collaudo effettuato e dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei fondi comunali  di riferimento; 

 di dare incarico al DSGA di avviare le procedure per la firma del contratto e le opportune pubblicazioni come di 
legge; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 
                                                                   Dirigente Scolastico  

                                                                     Prof.ssa Maria Gabriella Martorana 


